

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

SOPROLE®

SOPROLE S.A. y filiales
Estados financieros consolidados

Correspondiente al periodo terminado
al 31 de marzo de 2010

Índice de estados financieros consolidados	Página
Estado de situación financiera clasificado	03-04
Estado de resultados	5
Estado de flujo de efectivo indirecto	6
Estado de cambios en patrimonio	07-08
Bases de presentación y marco regulatorio	9
Políticas contables, estimaciones y criterios contables	10-20
Notas:	
Primera adopción de normas internacionales de información financiera (NIIF)	21-23
Administración de riesgos	24-26
Efectivo y equivalentes al efectivo	27
Otros activos financieros corrientes	33
Instrumentos financieros	34-37
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	38-39
Cuentas por cobrar y cancelar entidades relacionadas	39-40
Inventarios	41
Activos biológicos	42
Otros Activos no financieros, corriente.	42
Activos por impuestos corrientes	43
Activos y Pasivos por Impuestos Diferidos	43
Gasto por impuestos a las ganancias	44
Activos no corrientes y grupos en desapropiación para la venta	44
Activos intangibles	45
Propiedad, planta y Equipo	46-49
Otros pasivos financieros corrientes	50-51
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	52
Provisiones, corrientes	53
Otros Pasivos Financieros, no Corriente	54
Juicios o acciones legales	55
Sanciones	55
Obligaciones por beneficios post empleo, corriente y no corriente	56
Cauciones obtenidas de terceros	57
Información sobre hechos posteriores y medio ambiente	58
Remuneraciones personal clave de la gerencia	59
Otros pasivos corrientes	59
Ventas netas	60
Costo directo y gastos por naturaleza	60
Activos y pasivos en moneda extranjera	61-62

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVOS

	N°	Periodo	Periodo	Periodo
	Nota	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
		M\$	M\$	M\$
Activos Corrientes en Operación, Corriente				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	7	20.538.848	21.577.943	11.600.793
Otros Activos no financieros, corriente	13	1.502.346	244.869	1.244.119
Otros activos financieros corrientes	8	3.506.804	2.357.062	8.123.547
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	9	33.111.838	29.481.353	27.827.828
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	10	7.644	71.604	4.459.262
Inventarios	11	38.635.064	36.341.422	41.067.894
Activos por impuestos corrientes	14	3.855.359	4.558.101	5.218.253
Total de activos corrientes, distintos de los activos mantenidos para la venta o distribución		101.157.903	94.632.354	99.541.696
Activos Incluidos en Grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	15	60.679	60.679	60.679
Total activos no corrientes mantenidos para la venta o distribución		60.679	60.679	60.679
Total activos corrientes		101.218.582	94.693.033	99.602.375
Activos, No Corrientes				
Otros Activos Financieros, no corriente		20.034	19.596	20.034
Otros activos no financieros no corrientes		184.323	232.343	33.537
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente	9	129.529	148.567	248.706
Activos intangibles distintos de la plusvalía	16	560.135	526.671	206.794
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	17	112.249.751	112.973.963	116.249.353
Activos Biológicos, no Corriente	12	279.064	222.055	291.911
Activos por Impuestos Diferidos	14	2.753.254	2.671.875	2.246.164
Total de activos no corrientes		116.176.090	116.795.070	119.296.499
Total de Activos		217.394.672	211.488.103	218.898.874

Las notas adjuntas número 1 al 30 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

PASIVOS

	N° Nota	Periodo 31/03/2010 M\$	Periodo 31/12/2009 M\$	Periodo 01/01/2009 M\$
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente				
Otros pasivos financieros corrientes	18 -21	3.908.722	4.527.490	17.094.940
Acreeedores comerciales y otras cuentas por pagar	19	29.651.437	27.522.318	34.721.973
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	10	119.498	-	-
Otras provisiones a corto plazo	20	731.720	475.074	178.567
Otros pasivos no financieros corrientes	27	11.689.780	11.416.013	12.771.586
Total de pasivos corrientes, distintos de los activos mantenidos para la venta o distribución		46.101.157	43.940.895	64.767.067
Total pasivos corrientes		46.101.157	43.940.895	64.767.067
Pasivos, No Corrientes				
Otros Pasivos Financieros, no Corriente	21	2.591.094	2.699.441	3.035.629
Pasivos no corrientes	19	36.753	-	-
Pasivos por Impuestos Diferidos	14	11.659.818	9.877.937	8.558.726
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	23	3.184.647	3.444.547	2.766.354
Total pasivos no corrientes		17.472.312	16.021.925	14.360.709
Total de Pasivos		63.573.469	59.962.821	79.127.776
Patrimonio				
Capital Emitido		46.967.745	45.862.056	48.073.434
Resultados Retenidos		89.148.772	87.837.786	75.321.806
Otras Reservas		(2.001.892)	(2.001.892)	(2.001.892)
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora		134.114.625	131.697.950	121.393.348
Participación no controladoras		19.706.578	19.827.333	18.377.750
Patrimonio , Total		153.821.203	151.525.283	139.771.098
Total de patrimonio y pasivos		217.394.672	211.488.103	218.898.874

Las notas adjuntas número 1 al 30 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN

	N° Nota	Periodo	Periodo
		31/03/2010	31/03/2009
SVS Estado de Resultados Por Función		M\$	M\$
Ingresos de actividades ordinarias	28	63.309.333	62.660.640
Costo de ventas	29	(46.280.351)	(49.598.693)
Ganancia bruta		17.028.982	13.061.947
Costos de distribución	29	(3.727.075)	(3.773.565)
Gasto de administración	29	(8.980.407)	(6.870.917)
Otros gastos, por función	29	(13.892)	-
Otras ganancias (pérdidas)		(244.439)	(308.141)
Diferencias de cambio		34.950	166.040
Resultado por unidades de reajuste		-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		4.098.119	2.275.364
Gasto por impuestos a las ganancias	14	(719.401)	(287.348)
Ganancia (pérdida)		3.378.718	1.988.016
Ganancia (pérdida), atribuible a			
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora		3.348.987	2.058.755
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras		29.731	(70.739)
Ganancia (pérdida)		3.378.718	1.988.016
Ganancias por acción			
Ganancia por acción básica			
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas		70,29	41,36
Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas		-	-
Ganancia (pérdida) por acción básica		70,29	41,36
Ganancias por acción diluidas			
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas		-	-
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas		-	-
Ganancias (pérdida) diluida por acción		-	-

Las notas adjuntas número 1 al 30 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

Estado de Resultados Integral	Periodo Actual	Periodo Anterior
	M\$	M\$
Ganancia (pérdida)	3.378.718	1.988.016
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos		
Diferencias de cambio por conversión		
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	-	-
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación, activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta	-	-
Coberturas del flujo de efectivo		
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	-	-
Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	-	-
Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación	-	-
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos	-	-
Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación	-	-
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral		
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral	-	-
Ajustes de reclasificación en el impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral	-	-
Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral	-	-

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

Estado de Resultados Integral	Periodo	Periodo
	Actual	Anterior
	M\$	M\$
Otro resultado integral	-	-
Resultado integral total	3.378.718	1.988.016
Resultado integral atribuible a		
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	3.348.987	2.058.755
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	29.731	(70.739)
Resultado integral total	3.378.718	1.988.016

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

	N°	Periodo 31/03/2010	Periodo 31/03/2009
SVS Estado de Flujo de Efectivo Indirecto	Nota	M\$	M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Ganancia (pérdida)		3.378.718	1.988.016
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)			
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias		3.023.788	(1.710.416)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios		(3.400.865)	4.304.050
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial		1.670.912	(15.996.837)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación		(1.258.057)	(3.669.202)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial		(3.100.339)	15.279.025
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación		66.296	1.134.596
Ajustes por gastos de depreciación y amortización		2.730.681	3.114.342
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo		42.697	-
Ajustes por provisiones		179.291	-
Ajustes por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizadas		(7.317)	-
Ajustes por participaciones no controladoras		(90.207)	70.739
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes		(1.800)	311
Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)		(144.920)	2.526.608
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
		3.233.798	4.514.624
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		3.360	274.314
Compras de propiedades, planta y equipo	17	(2.161.669)	(1.852.000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
		(2.158.309)	(1.577.686)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		194.388	2.992.975
Pagos de préstamos		(1.626.731)	(6.268.147)
Dividendos pagados		(630.000)	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
		(2.062.343)	(3.275.172)
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio			
		(986.854)	(338.234)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		(52.241)	(146.436)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		(1.039.095)	(484.670)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		21.577.943	12.085.463
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		20.538.848	11.600.793

Las notas adjuntas número 1 al 30 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

Estado de cambio Patrimonial 31 de marzo de 2010

	Capital emitido	Primas de emisión	Acciones propias en cartera	Otras participaciones en el patrimonio	Superavit de Revaluación	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Reservas de coberturas de flujo de caja	Reservas de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos	Reservas de ganancias o pérdidas en la remediación de activos financieros disponibles para la venta	Otras reservas varias	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/2010	46.967.745									(896.203)	(896.203)	85.626.408	131.697.950	19.827.333	151.525.283
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables											0		0		0
Incremento (disminución) por correcciones de errores											0		0		0
Saldo Inicial Reexpresado	46.967.745	0	0	0	0	0	0	0	0	(896.203)	(896.203)	85.626.408	131.697.950	19.827.333	151.525.283
Cambios en patrimonio															
Resultado Integral															
Ganancia (pérdida)												3.452.393	3.452.393		3.452.393
Otro resultado integral											0		0		0
Resultado integral													3.452.393	0	3.452.393
Emisión de patrimonio															0
Dividendos												(1.035.718)	(1.035.718)		(1.035.718)
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios											0		0		0
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios													0		0
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios											0		0	(120.755)	(120.755)
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera													0		0
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen													0		0
Total de cambios en patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.416.675	2.416.675	(120.755)	2.295.920
Saldo Final Periodo Actual 31/03/2010	46.967.745	0	0	0	0	0	0	0	0	(896.203)	(896.203)	88.043.083	134.114.625	19.706.578	153.821.203

Las notas adjuntas número 1 al 30 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010



31 de marzo de 2009

	Capital emitido	Primas de emisión	Acciones propias en cartera	Otras participaciones en el patrimonio	Superavit de Revaluación	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Reservas de coberturas de flujo de caja	Reservas de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos	Reservas de ganancias o pérdidas en la remediación de activos financieros disponibles para la venta	Otras reservas varias	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Anterior 01/01/09	48.073.434									(2.001.892)	(2.001.892)	75.321.806	121.393.348	18.377.750	139.771.098
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables											0		0		0
Incremento (disminución) por correcciones de errores											0		0		0
Saldo Inicial Reexpresado	48.073.434	0	0	0	0	0	0	0	0	(2.001.892)	(2.001.892)	75.321.806	121.393.348	18.377.750	139.771.098
Cambios en patrimonio															
Resultado Integral															
Ganancia (pérdida)												2.151.609	2.151.609		2.151.609
Otro resultado integral											0		0		0
Resultado integral													2.151.609	0	2.151.609
Emisión de patrimonio													0		0
Dividendos												(645.483)	(645.483)		(645.483)
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios												0	0		0
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios												0	0		0
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	(1.105.689)									1.105.689	1.105.689	2.688.374	2.688.374	1.651.399	4.339.773
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera													0		0
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen													0		0
Total de cambios en patrimonio	(1.105.689)	0	0	0	0	0	0	0	0	1.105.689	1.105.689	4.194.500	4.194.500	1.651.399	5.845.899
Saldo Final Período Anterior 31/03/2009	46.967.745	0	0	0	0	0	0	0	0	(896.203)	(896.203)	79.516.306	125.587.848	20.029.149	145.616.997

Las notas adjuntas número 1 al 30 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

Nota 1: Inscripción en el registro de valores

Soprole inicia sus actividades en 1949, dedicándose inicialmente a la elaboración y distribución de leche pasteurizada, queso fresco y mantequilla en la ciudad de Santiago, abasteciéndose de leche de los productores de la zona central de Chile.

Las oficinas principales de la Sociedad están ubicadas en Avenida Vitacura 4465, comuna de Vitacura en la ciudad de Santiago de Chile.

El grupo Soprole está compuesto por dos empresas elaboradoras:

- Soprole S.A. con plantas en San Bernardo y Los Ángeles
- Prolesur S.A. con plantas en Los Lagos y Osorno

Las empresas comercializadoras y de distribución son Comercial Santa Elena S.A, Comercial Dos Alamos S.A. y Pradesur S.A.

La Sociedad Matriz se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el Nro. 791 y está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

La filial Sociedad Procesadora de Leche del Sur S.A. se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el Nro. 792 y está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

El accionista controlador de Soprole es Dairy Enterprises Chile Limitada, que posee el 99,85% de las acciones de la sociedad. Es una sociedad anónima cerrada ubicada en Agustinas 640 piso 5, comuna de Santiago, Chile.

Dairy Enterprises Chile Limitada es controlada en un 100% por Fonterra Co-Operative Group Limited, una cooperativa neozelandesa.

Aproximadamente la cantidad promedio de personas que trabajan en Soprole y filiales, asciende a 1.809 personas, considerando gerentes y ejecutivos, profesionales y técnicos y trabajadores.

Nota 2: Bases de presentación y marco regulatorio

Los estados financieros consolidados de la Compañía se preparan de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas para su utilización en Chile.

Los estados financieros consolidados se presentan en miles de pesos chilenos y se han preparado a partir de los registros contables de SOPROLE S.A. y de sus sociedades filiales y coligadas, presentándose de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aprobadas e impulsadas por la Superintendencia de Valores y Seguros, para ser adoptadas por las sociedades inscritas en el Registro de Valores, en oficio circular N° 368 del 16 de Octubre de 2006.

De esta forma, los estados financieros consolidados, muestran el patrimonio y la situación financiera el cierre del periodo, así como los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio y de los flujos de efectivo consolidados que se han producidos en la Compañía en el periodo terminado a dicha fecha.

La presentación de los estados financieros consolidada de acuerdo con NIIF, cuya responsabilidad es de los Administradores de la Compañía, requiere efectuar ciertas estimaciones contables y que la administración realice juicios al aplicar las normas contables.

Los estados financieros consolidados se han preparado bajo el criterio del costo histórico, modificado por la revalorización de activos financieros y pasivos financieros a valor justo con efecto en resultados.

Nota 3: Resumen de principales políticas contables

A continuación se describen las políticas contables significativas que la Sociedad estima serán utilizadas en la preparación de los estados financieros consolidados de Empresas SOPROLE S.A. y Filiales a contar del 1 de enero de 2010.

3.1. Bases de consolidación

Filiales

Filiales son todas las entidades sobre las que el Grupo tiene poder para dirigir sus políticas financieras y su operación, teniendo una participación superior al cincuenta por ciento de los derechos de voto.

Para contabilizar la adquisición de filiales por parte de la matriz (o cualquier otra sociedad del Grupo) se utilizará el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor razonable de los activos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio, más los costos directamente atribuibles a la adquisición. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación del Grupo en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como menor valor (goodwill). Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la filial adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

Se eliminan las transacciones Intercompañías, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones entre entidades del Grupo. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo, se modifican las políticas contables de las filiales.

Las filiales cuyos estados financieros han sido consolidados se detallan en cuadro predefinido.

Rut	Nombre sociedad	Porcentaje de participación		
		Directo	Indirecto	Total
84.472.400-4	Comercial Santa Elena S.A.	98,00%	-	98,00%
92.347.000-K	Soc. Procesadora de Leche del sur S.A y filiales	70,43%	-	70,43%
99.833.770-K	Comercial Dos Alamos S.A.	0.01%	99,99	100%
84.612.100-5	Sociedad Agrícola y Lechera Praderas Australes S.A.	0.045%	99,54	100%

No han ocurrido cambios en las entidades consolidadas

3.3. Transacciones en moneda extranjera

Moneda funcional y presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades del Grupo se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera ("moneda funcional"). Los estados financieros consolidados se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional de la Sociedad matriz y sus filiales.

Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados, excepto si se difieren en patrimonio neto como las coberturas de flujos de efectivo y las coberturas de inversiones netas.

Los tipos de cambio de las principales monedas extranjeras y unidades de reajuste utilizadas en la preparación de los estados financieros consolidados en los periodos, son los siguientes:

	Periodo 31/03/2010	Periodo 31/12/2009	Periodo 01/01/2009
Dólar Estadounidense Observado	524,46	507,1	636,45
Euros	709,30	726,82	898,81
Unidad de Fomento	20.998,52	20.942,88	21.452,57

3.4 Propiedades, plantas y equipos

Estos corresponden principalmente a construcciones y obras de infraestructura, maquinas y equipos y otros activos fijos. Estos bienes se reconocen inicialmente a su costo menos la correspondiente depreciación y cualquier deterioro detectado, a excepción de los terrenos que se revaluaron por única vez de acuerdo con NIIF 1 párrafo 16, en la cual se opta por la medición de una partida de propiedades, plantas y equipos a su valor justo y se utiliza este valor como costo atribuido en la fecha de transición.

Los costos posteriores o de reemplazo, serán registrados también en forma separada y depreciados en el tiempo que transcurre entre su adquisición y su reemplazo. Las reparaciones periódicas y/o menores se registran con cargo a resultados en la medida en que se incurre en las mismas.

La depreciación se calcula usando el método lineal considerando sus valores residuales y vidas útiles técnicas estimadas. El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre de balance.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Los años de vida útil estimados, se resumen de la siguiente manera:

Propiedades, Planta y Equipos	Vida útil en años
Vida útil para Edificios	25-50
Vida útil para Planta y Equipo	05-20
Vida útil para Equipamiento de Tecnologías de la Información	03-05
Vida útil para Instalaciones Fijas y Accesorios	03-10
Vida útil para Vehículos de Motor	03-05

Las obras en curso se traspasan a activos en explotación una vez finalizado el periodo de prueba cuando se encuentran disponibles para su uso, a partir de cuyo momento comienza su depreciación.

Los bienes adquiridos bajo la modalidad de leasing financiero han sido contabilizados en su fecha de adquisición, según el valor actual de todos los pagos futuros, de acuerdo a las condiciones específicas de cada contrato.

Los activos en leasing se valorizan y deprecian de acuerdo a las mismas normas señaladas para el resto del activo fijo, y son clasificados en el rubro "Activos Fijos". Dichos activos no son jurídicamente de propiedad de la empresa, por lo que mientras no se ejerza la opción de compra, no se puede disponer libremente de ellos.

3.5 Deterioro de activos no corrientes

La Compañía evalúa anualmente la existencia de indicadores de deterioro sobre activos no corrientes. Si existen indicadores, la Compañía estima el monto recuperable del activo deteriorado. De no ser posible estimar el monto recuperable del activo deteriorado a nivel individual, la Compañía estima el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo al cual el activo pertenece.

El monto recuperable es definido como el mayor entre el valor justo, menos los costos de venta, y el valor en uso. El valor en uso es determinado mediante la estimación de los flujos de efectivo futuros, asociados al activo o unidad generadora de efectivo, descontados a su valor presente, utilizando tasas de interés, antes de impuestos, que reflejan el valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo.

En el caso que el monto del valor libro del activo exceda a su monto recuperable, la Compañía registra una pérdida por deterioro en los resultados del periodo.

Anualmente la Compañía evalúa si los indicadores de deterioro sobre activos no corrientes que derivaron en pérdidas registradas en periodos pasados han desaparecido o han disminuido. Si existe esta situación, el monto recuperable del activo específico es recalculado y su valor libro incrementado si es necesario. El incremento es reconocido en los resultados como un reverso de pérdidas por deterioro. El incremento del valor del activo previamente deteriorado es reconocido sólo si éste proviene de cambios en los supuestos que fueron utilizados para calcular el monto recuperable. El monto de incremento del activo producto del reverso de la pérdida por deterioro es limitado hasta el monto que hubiera sido reconocido de no haber existido el deterioro.

3.6 Activos intangibles

Programas informáticos y licencias

Las licencias para programas informáticos adquiridas, se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas.

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados con la producción de programas informáticos únicos e identificables controlados por el Grupo, y que es probable que vayan a generar beneficios económicos superiores a los costos durante más de un año, se reconocen como activos intangibles. Los costos directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas informáticos y un porcentaje adecuado de gastos generales. Los costos de desarrollo de programas informáticos reconocidos como activos, se amortizan durante sus vidas útiles estimadas (no superan los 5 años).

3.7 Costos por intereses

Los costos por intereses incurridos para la construcción de cualquier activo calificado se capitalizan durante el período de tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para el uso que se pretende. Otros costos por intereses se registran en resultados (gastos).

3.8 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance, caso en el que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

Los deudores comerciales se contabilizan inicialmente a su valor razonable (valor nominal y no incluyen un interés implícito dado que los plazos de crédito son muy breves), menos la provisión por pérdidas por deterioro del valor.

Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no será capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas por cobrar.

Para estimar el monto de la provisión para incobrables, la Sociedad Matriz y sus filiales aplican tasas en virtud de la antigüedad de los saldos de deudores por ventas, documentos por cobrar y deudores varios. Las tasas son de un 50% para las cuentas vencidas con una antigüedad de entre 180 y 360 días, y de un 100% para las cuentas vencidas con una antigüedad superior a 360 días. Adicionalmente, estas sociedades evalúan caso a caso, las cuentas vencidas con una antigüedad menor a 180 días, constituyendo provisión para aquellos saldos que se estiman de dudosa recuperación.

La provisión se presenta deducida de deudores por ventas, documentos por cobrar y deudores varios.

3.9 Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura

Los forwards que mantiene la Compañía no cumplen con los requerimientos formales de documentación para ser clasificados como instrumentos de coberturas, y en consecuencia los efectos son registrados en resultados en la cuenta otras ganancias (pérdidas) separado de la partida protegida.

3.10 Existencias

Los inventarios se valoran a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se determina por el método del costo promedio ponderado (PMP).

El costo de los productos terminados y de los productos en proceso incluye los costos de las materias primas, la mano de obra directa, gastos generales de fabricación y la depreciación de los bienes del activo fijo que participan en el proceso productivo (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por intereses.

Las existencias de materias primas y los productos terminados comprados a terceros se valoran a su costo promedio ponderado de adquisición o a su valor de mercado, si éste fuese menor.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos variables de venta aplicables.

En cuanto a la valoración de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento, esta se reduce a su posible valor de realización. Al final del periodo se realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias, dotando la oportuna provisión cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas.

3.11 Activos Biológicos

Los animales de lechería se muestran en el estado de situación financiera a valor razonable (fair value), y se presentan como un activo no corriente. El fair value se obtiene de las ferias ganaderas que se especializan en venta de animales y cuya información es pública.

3.12 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos a plazo en entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos. Los sobregiros se clasifican como recursos ajenos en el pasivo corriente.

3.13 Capital social

El capital social está representado por acciones ordinarias y serie única.

Acciones

A continuación se detalla la siguiente información relacionada a cada una de las clases de acciones o títulos que constituyan el capital:

- a) Número de acciones suscritas: 48.067.581
- b) Número de acciones pagadas y con derecho a voto: 48.067.581
- c) Valor nominal (\$/Acción): Acciones sin valor nominal
- d) No existen acciones en circulación, por lo que el número de acciones al inicio del periodo y al final, son iguales.
- e) No existen acciones reservadas como consecuencia de la existencia de opciones o contratos para la venta de acciones.
- f) Las reservas no tienen movimiento.

Dividendos

El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada periodo, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de periodos anteriores.

Al cierre de cada período se determina el monto de la obligación con los accionistas, neta de los dividendos provisorios que se hayan aprobado en el curso del año, y se registra contablemente en el rubro Otros pasivos, con cargo a una cuenta incluida en el Patrimonio Neto denominada Resultados Retenidos.

Los dividendos provisorios y definitivos, se registran como menor "Patrimonio Neto" en el momento de su aprobación por el órgano competente, que en el primer caso normalmente es el Directorio de la Sociedad, mientras que el segundo la responsabilidad recae en la Junta General de Accionistas.

3.14 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar se contabilizan inicialmente a su valor razonable. Estas partidas se presentan en el balance de situación como pasivos corrientes por tener una vigencia inferior a 12 meses.

3.15 Obligaciones con bancos e instituciones financieras

Las obligaciones con bancos e instituciones financieras se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción.

3.16 Impuesto a la renta e impuestos diferidos

El impuesto a la renta está conformado por las obligaciones legales por impuesto a la renta y los impuestos diferidos reconocidos de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad N° 12 - Impuesto a la Renta. El impuesto a la renta es reconocido en el Estado de Resultados, excepto cuando éste se relaciona con partidas registradas directamente en el patrimonio, en cuyo caso el efecto de impuesto se reconoce también en patrimonio.

Obligación por impuesto a la renta

Las obligaciones por impuesto a la renta son reconocidas en los estados financieros en base a la mejor estimación de las utilidades tributables a la fecha de cierre de los estados financieros y la tasa de impuesto a la renta vigente a dicha fecha.

Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos son los impuestos que la Compañía espera pagar o recuperar en el futuro por las diferencias temporarias entre el valor libro de los activos y pasivos para propósitos de reporte financiero y la correspondiente base tributaria de estos activos y pasivos utilizada en la determinación de las utilidades afectas a impuesto. Los activos y pasivos por impuestos diferidos son generalmente reconocidos por todas las diferencias temporarias y son calculados a las tasas que estarán vigentes a la fecha en que los pasivos sean pagados y los activos sean realizados.

Los activos y pasivos por impuesto diferido son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y el impuesto diferido esté relacionado con la misma entidad tributaria y la misma autoridad tributaria.

3.17 Beneficios a los empleados

Vacaciones del personal

El Grupo reconoce un gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal y se presenta en otros pasivos no financieros corrientes.

Indemnizaciones por años de servicio (PIAS)

El Grupo registrará la provisión por años de servicios valuada por el método actuarial para los empleados que tengan pactado tal beneficio contractualmente y a todo evento. El cálculo considera entre otros factores; edad de jubilación de hombres - mujeres (años), probabilidad de despido, probabilidad de renuncia, mortalidad de hombres – mujeres, sexo, otros.

3.18 Pasivos contingentes

Los pasivos contingentes se reconocen cuando:

- a. El Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados;
- b. Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación; y
- c. El importe se ha estimado de forma fiable.

3.19 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos de explotación se reconocen al momento en que los productos se encuentran despachados y transferidos los derechos y riesgos asociados con el dominio de los correspondientes productos.

La entrega no tiene lugar hasta que los productos se han enviado al lugar concreto, los riesgos de obsolescencia y pérdida se han transferido al cliente y el cliente ha aceptado los productos de acuerdo con el contrato de venta, el periodo de aceptación ha finalizado, o bien el Grupo tiene evidencia objetiva de que se han cumplido los criterios necesarios para la aceptación.

3.20 Arrendamientos

Los contratos de arriendo de inmovilizado material en los que el Grupo tiene sustancialmente todos los riesgos y las ventajas derivados de la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se reconocen al inicio del contrato al menor del valor razonable del activo arrendado y el valor presente de los pagos mínimos por el arrendamiento.

Los contratos de arriendo en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y ventajas derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan al estado de resultados sobre una base lineal durante el período de arrendamiento.

3.21 Información sobre medio ambiente

Este gasto es aquel cuya finalidad es minimizar el impacto medio ambiental, su protección o mejora teniendo en cuenta la naturaleza, políticas y regulaciones de las actividades desarrolladas por la Compañía.

La sociedad matriz y sus filiales permanentemente están invirtiendo en nuevas tecnologías que van en directo beneficio de la preservación del medio ambiente.

3.22 Fecha de transición

Para efectos de presentación y revelación, Soprole S.A. y filiales, han adoptado como fecha de transición el 01 de enero de 2009, y la fecha de adopción de las NIIF es el 01 de enero de 2010.

Nota 4: Bases de la transición de las NIIF

4.1 Aplicación de NIIF 1

Respecto de lo señalado en la NIIF 1 (Norma de primera adopción), y considerando que en ella se indican 14 exenciones opcionales y 4 excepciones obligatorias a la aplicación retrospectiva de NIIF. La Sociedad adoptó las siguientes exenciones opcionales para la preparación de sus primeros estados financieros bajo Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF o IFRS):

Exenciones a las aplicaciones retroactivas elegidas por Empresas SOPROLE S.A. y Filiales

Combinaciones de negocio

La exención permite que las combinaciones de negocios previas a la fecha de transición no se reemitan.

NIIF 3 puede no ser aplicada a combinaciones de negocios antes de la fecha de transición. Empresas SOPROLE S.A. ha aplicado la exención recogida de la NIIF 1 para las combinaciones de negocios. Por lo tanto, no ha reexpresado las combinaciones de negocios que tuvieron lugar con anterioridad a la fecha de transición de 1 de enero de 2009.

Valor razonable o revalorización como costo atribuido

La entidad optó en la fecha de transición a las NIIF, por la medición de una partida de activo fijo a su valor razonable, y utilizar este valor razonable como el costo atribuido en tal fecha.

La Sociedad, en algunos casos, optó por la medición de su activo fijo a su valor razonable, y utilizar dicho valor como el costo histórico inicial, de acuerdo a la NIIF 1 (normas de primera adopción). El valor razonable de los activos fijos fue medido mediante una tasación de expertos externos independientes para todos los activos de la misma clase (terrenos), determinando de esta forma nuevos valores iniciales. Del mismo modo, se revisaron vidas útiles y se asignaron valores residuales. A continuación se detallan las revaluaciones de los terrenos al 01 de enero de 2009

	Valor revaluado	Valor libro anterior	Revaluación
Terrenos	8.787.337	4.027.550	4.759.787

Beneficios al personal

El adoptante por primera vez puede optar por reconocer todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas, desde el comienzo del plan hasta la fecha de transición a las NIIF.

Adopción de modelos de estados financieros básicos

Empresas SOPROLE S.A. ha decidido adoptar para efectos de presentación los siguientes modelos de estados financieros:

- Estado de situación financiera clasificado
- Estado de cambios en el patrimonio neto
- Estado de resultados integrales por función
- Estado de flujo de efectivo indirecto

MONEDA FUNCIONAL

De acuerdo a lo indicado en la NIC 21, la moneda funcional es la moneda utilizada en el entorno económico principal en que se desarrolla la empresa, en base a lo anterior, Empresas SOPROLE S.A. ha concluido de su análisis que la moneda funcional es el Peso Chileno.

Nota 5: Primera adopción de normas internacionales de información financiera (NIIF)

Conciliación entre NIIF y principios contables generalmente aceptados en Chile

Las conciliaciones presentadas a continuación detallan para la Compañía la cuantificación del impacto de la transición a las NIIF. La conciliación proporciona el impacto de la transición con los siguientes detalles:

- ✓ Conciliación del Patrimonio Neto al 1 de enero de 2009 y 31 de diciembre de 2009.
- ✓ Conciliación del Estado Consolidado de Resultados por el ejercicio terminado al 31 de marzo de 2009.
- ✓ Estado Consolidado de Flujo de Efectivo por el ejercicio terminado el 31 de marzo de 2009.
- ✓ Conciliación de los Ingresos por Ventas Consolidados.

Conciliación del Patrimonio Neto

Conceptos	31/12/2009	31/03/2009	01/01/2009
Total patrimonio neto según PCGA en Chile	155.610.969	147.242.862	147.718.603
Eliminación corrección monetaria	2.647.900	1.021.510	(1.580.660)
Ajuste transición a NIIF	(2.001.892)	(2.001.892)	(2.001.892)
Provisión por dividendo	(4.731.694)	(645.483)	(4.364.953)
Saldo Patrimonio Neto NIIF	151.525.283	145.616.997	139.771.098

Detalle de ajustes de transición a NIIF

Conceptos	01/01/2009
Activos para la venta	(186.250)
Propiedades, Plantas y equipos	(1.118.016)
Activos por impuestos diferidos	2.671.875
Pasivos por impuestos diferidos	(3.004.544)
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	(364.957)
Total Ajuste transición a NIIF	(2.001.892)

Conciliación del Estado Consolidado de Resultados

Conceptos	Periodo 31/03/2009 M\$
Resultado según PCGA en Chile	2.921.788
Depreciación	(299.951)
Eliminación de corrección monetaria	(446.397)
Recálculo de impuestos diferidos	(187.424)
Efecto de la transición a las NIIF	(933.772)
Resultado según NIIF	1.988.016

Propiedades, planta y equipo:

Para efectos de primera adopción, la Compañía procedió a revaluar todos los terrenos. La revaluación efectuada se realizó por única vez de acuerdo con NIIF 1 párrafo 16, en la cual se opta por la medición de una partida de propiedades, plantas y equipos a su valor justo y se utiliza este valor como costo atribuido en la fecha de transición. El valor justo de los activos revaluados ha sido determinado mediante tasaciones efectuadas, a la fecha de transición, por especialistas independientes. Bajo PCGA en Chile la revaluación de estos activos a valor justo no era aceptada.

Además, la Compañía revisó y homologó la estimación de vidas útiles y valores residuales efectuada como parte del análisis de Propiedades, plantas y equipos a nivel de componentes individuales, el detalle es el siguiente:

Conceptos	01/01/2009
Retasación de terrenos	4.759.787
Homologación de vidas útiles y ajuste de valores residuales de plantas y equipos	(5.877.803)
Total Ajuste transición a NIIF	(1.118.016)

Obligación por beneficios post empleo, no corriente:

Bajo NIIF, la determinación de la provisión por indemnización por años en que se encuentra pactada a todo evento es determinada mediante un cálculo actuarial del costo devengado del beneficio, lo que requiere realizar estimaciones tales como la permanencia futura de los partícipes del beneficio, tasas de mortalidad, incrementos salariales futuros y tasas de descuentos, entre otros. Bajo los PCGA en Chile, estas indemnizaciones eran registradas mediante el método del valor actual, el cual sólo refleja el costo de otorgar el beneficio descontado a una tasa predeterminada.

Impuestos diferidos:

Los ajustes en la valuación o devaluación de activos y pasivos generados por la aplicación de las NIIF, han significado la determinación de nuevas diferencias temporarias que fueron registradas contra la cuenta resultados retenidos en patrimonio y al reverso de cuentas complementarias de impuestos diferidos.

Eliminación de la corrección monetaria

La Compañía ha eliminado el efecto de corrección monetaria acumulada de las partidas no monetarias del balance, tales como los inventarios, excepto por aquellos ítems de Propiedades, plantas y equipos, intangibles y patrimonio, en los cuales se consideró su valor contable corregido como costo atribuido a la fecha de transición y la revalorización del capital pagado, la cual ha sido mantenida hasta la fecha de adopción por ser consideradas aumentos de capital aprobados por los accionistas de la Compañía. Dado que el valor de estos activos se acercaba a su valor justo, la Compañía usó la excepción del costo atribuido.

Provisión por dividendo

Bajo NIIF, la Compañía ha procedido a registrar la obligación sobre base devengada, neta de dividendos provisorios que se hubieren acordado a la fecha de cierre. Bajo PCGA en Chile, esta obligación era contabilizada sólo desde el momento en que se declaraba el dividendo.

Nota 6 Administración de riesgos

De acuerdo a las políticas de administración de riesgos, la Compañía utiliza instrumentos derivados solo con el propósito de cubrir exposiciones a los riesgos de tipos de cambios provenientes de las operaciones de la Compañía. La Compañía mantiene instrumentos derivados que no son tratados, contablemente, como de cobertura debido a que no califican como tal. Las transacciones con instrumentos derivados son realizadas exclusivamente por personal de Tesorería de la Gerencia de Administración y Finanzas.

La principal exposición de riesgos de la Compañía está relacionada con los tipos de cambio, precios de materias primas (commodities), cuentas por cobrar clientes y liquidez. Con la finalidad de administrar el riesgo proveniente de algunas de estas exposiciones se utilizan los siguientes mecanismos.

Riesgo de tipo de cambio

En relación al riesgo cambiario, la Sociedad Matriz mantiene activos y pasivos en dólares y euros, principalmente por ventas de exportaciones y las adquisiciones de insumos a proveedores extranjeros. Para la cobertura de este riesgo cambiario, la sociedad mantiene como política tomar seguros de cambio sobre la exposición neta.

La Compañía se encuentra expuesta a riesgos de tipo de cambio provenientes de: a) su exposición neta de activos y pasivos en monedas extranjeras, b) los ingresos por ventas de exportación, c) las compras de materias primas, insumos e inversiones de capital efectuadas en monedas extranjeras o indexadas a dichas monedas. La mayor exposición a riesgos de tipo de cambio de la Compañía es la variación del peso chileno, del dólar estadounidense y el euro,

Al 31 de marzo de 2010 la exposición neta activa (pasiva) de la Compañía en monedas extranjeras, después del uso de instrumentos derivados, es de M\$ 226.004

Análisis de sensibilidad al tipo de cambio

El efecto por diferencias de cambio reconocido en el Estados Consolidados de Resultados Integrales del periodo terminado al 31 de Marzo de 2010, relacionado con los activos y pasivos denominados en monedas extranjeras, asciende a M\$ 34.950 utilidad (M\$166.040 en marzo 2009).

Riesgo tasa de interés

La Sociedad Matriz y Filiales no mantienen obligaciones bancarias con tasas de interés variable, con excepción de las operaciones de comercio exterior. No existen seguros de fijación de tasas de interés durante los periodos marzo 2010 y marzo 2009.

Análisis de sensibilidad al riesgo tasa de interés

Al 31 de marzo de 2010, no existen gastos financieros, por lo que estimamos que cualquier cambio en la tasa de interés, nuestro resultado ni el patrimonio no estaría expuesto a este riesgo.

Riesgo de precio de materias primas

La Sociedad está afecta al riesgo de precio de los commodities, considerando que sus principales insumos son leche líquida adquirida en el mercado nacional. Sin embargo, debido a que el precio de estos insumos es común a toda la industria, la Sociedad no participa en mecanismos financieros para cubrir dicho riesgo. No obstante, la Sociedad cuenta con un grupo de productores de leche con relaciones de largo plazo, que si bien no la protegen del riesgo de precios, si le ayudan a disminuir el riesgo de abastecimiento.

Además de la leche, la compañía adquiere una serie de insumos tanto en el mercado nacional como internacional considerados commodities, no siendo política de la compañía cubrir este tipo de riesgo por las mismas razones antes explicadas.

Análisis de sensibilidad al riesgo de precio de materias primas

El total del costo directo en los estados de resultados por función al 31 de marzo de 2010 asciende a M\$ 46.280.351 (M\$ 49.598.693 en 2009). Asumiendo un aumento (disminución) razonablemente posible en el costo directo de las principales materias primas (leche, envases, azúcar) de un 10% y manteniendo todas las otras variables constantes, tales como los tipos de cambio, el aumento (disminución) resultaría hipotéticamente en una pérdida de MM\$ 4.628.035 (M\$ 4.959.869 en 2009).

Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito al cual está expuesta la Compañía proviene principalmente de a) las cuentas por cobrar comerciales mantenidas con clientes minoristas, distribuidores mayoristas y cadenas de supermercados de mercados domésticos; b) cuentas por cobrar por exportaciones; y c) los instrumentos financieros mantenidos con bancos e instituciones financieras, tales como Operaciones de compra con compromiso de retroventa.

Mercado Doméstico

El riesgo de crédito relacionado a cuentas por cobrar comerciales de mercados domésticos es administrado por Crédito y Cobranza y es monitoreado por la Gerencia. La Compañía posee una amplia base de clientes que están sujetos a las políticas, procedimientos y controles establecidos por la Compañía. Los límites de crédito son establecidos para todos los clientes con base en una calificación interna y su comportamiento de pago. Las cuentas por cobrar comerciales pendientes de pago son monitoreadas regularmente. Adicionalmente, la Compañía toma seguros de crédito que cubren el 55% de los saldos de las cuentas por cobrar individualmente significativas.

Mercado Exportación

Las cuentas por cobrar comerciales por exportaciones pendientes de pago son monitoreadas regularmente. Adicionalmente, la Compañía toma seguros de crédito que cubren los saldos de las cuentas por cobrar y disminuyen el riesgo.

Análisis de sensibilidad Riesgo de Crédito

Los días venta de las cuentas por cobrar del mercado doméstico, es de 35 y para el mercado de exportación es de 60 días. Al 31 de marzo de 2010 la compañía mantiene cuentas por cobrar superiores a 60 días por un monto de M\$ 677.752 (excluida las exportaciones), las cuales cuentan con seguros de crédito (55%), por lo cual el riesgo hipotético de incobrabilidad se reduce a M\$ 304.988. Cabe señalar, que en la historia crediticia de los clientes de la compañía nunca se ha presentado una situación de riesgo que involucre montos que se acerquen a estos valores.

Riesgo de liquidez

La Compañía administra el riesgo de liquidez a nivel consolidado, siendo la principal fuente de liquidez los flujos de efectivo provenientes de sus actividades operacionales.

Basado en el actual desempeño operacional y su posición de liquidez, la Compañía estima que los flujos de efectivo provenientes de las actividades operacionales y el efectivo disponible serán suficientes para financiar el capital de trabajo, las inversiones de capital, los pagos de intereses, los pagos de dividendos y los requerimientos de pago de deudas, por los próximos 12 meses y el futuro previsible.

	Periodo 31/03/2010	Periodo 31/12/2009	Periodo 01/01/2009
LIQUIDEZ CORRIENTE	2,19	2,15	1,54
RAZÓN ÁCIDA	1,32	1,32	0,88
RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO	0,41	0,40	0,57

A continuación se resumen los vencimientos de los pasivos financieros no derivados y derivados de la Compañía al 31 de diciembre de 2009 y 31 de marzo de 2010.

	31/03/2010 M\$	Menor a 1 año M\$	Entre 1 y 5 años M\$	Más de 5 años M\$	Total M\$
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente					
Arrendamientos financieros	401.918	401.918	2.591.094	-	2.993.012
Préstamos bancarios	-	-	-	-	-
Forwards de moneda extranjera	3.506.804	3.506.804	-	-	3.506.804
Sub Total	3.908.722	3.908.722	2.591.094	-	6.499.816

	31/12/2009 M\$	Menor a 1 año M\$	Entre 1 y 5 años M\$	Más de 5 años M\$	Total M\$
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente					
Arrendamientos financieros	534.957	534.957	2.699.441	-	3.234.398
Préstamos bancarios	1.635.471	1.635.471	-	-	1.635.471
Forwards de moneda extranjera	2.357.062	2.357.062	-	-	2.357.062
Sub Total	4.527.490	4.527.490	2.699.441	-	7.226.931

Análisis de sensibilidad Riesgo de liquidez

La situación financiera de la Compañía al 31 de marzo de 2010, al no mantener deudas relevantes con entidades financieras, un adecuado control de las cobranzas y una política acorde de pago a proveedores, hace poco probable que se produzcan situaciones de riesgo de liquidez.

Nota 7: Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalente al efectivo del Grupo se compone de la siguiente forma:

Clases de efectivo y equivalente al efectivo	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Efectivo en caja	1.906.982	4.411.646	2.448.276
Saldos en cuentas corrientes bancarias moneda nacional	802.521	1.569.762	1.548.840
Saldos en cuentas corrientes bancarias moneda extranjera	297.165	296.113	1.404.007
Operaciones de compra con compromiso de retroventa (CRV) (1)	17.532.180	15.300.422	6.199.670
Total	20.538.848	21.577.943	11.600.793

No existen restricciones de uso de los fondos presentados en efectivo y efectivo equivalente

(1) Inversiones de alta liquidez, las cuales tienen una fecha de vencimiento menores a 10 días, se adjunta detalle.

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010



31 de marzo de 2010

Código	Fechas		Contraparte	Moneda	Valor suscripción	Tasa	Valor final	Identificación de Instrumentos	Valor de Mercado
	Inicio	Término							
CRV	16-Mar	01-Abr	BANCHILE Corredores de Bolsa S.A	Peso	50.014	0,040%	50.024	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	50.024
CRV	16-Mar	01-Abr	BANCHILE Corredores de Bolsa S.A	Peso	516.986	0,040%	517.090	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	517.090
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	80	0,050%	80	BONO BANCO CENTRAL REAJUSTABLE	80
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	2.167	0,050%	2.167	BONO BANCO CENTRAL REAJUSTABLE	2.167
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	8.546	0,050%	8.548	BONO BANCO CENTRAL REAJUSTABLE	8.548
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	99.496	0,050%	99.521	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	99.519
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	99.496	0,050%	99.521	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	99.519
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	99.496	0,050%	99.521	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	99.519
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	99.496	0,050%	99.521	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	99.519
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	99.496	0,050%	99.521	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	99.519
CRV	17-Mar	01-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	110.728	0,050%	110.756	PAGARÉ REAJUSTABLE	110.754
CRV	18-Mar	01-Abr	BANCHILE Corredores de Bolsa S.A	Peso	1.396.054	0,040%	1.396.333	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	1.396.296
CRV	18-Mar	01-Abr	BANCHILE Corredores de Bolsa S.A	Peso	364.946	0,040%	365.019	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	365.009
CRV	19-Mar	01-Abr	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	Peso	1.199.021	0,050%	1.199.321	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	1.199.261
CRV	19-Mar	01-Abr	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	Peso	499.730	0,050%	499.855	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	499.830
CRV	19-Mar	01-Abr	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	Peso	153.249	0,050%	153.287	PAGARÉ REAJUSTABLE	153.280
CRV	19-Mar	01-Abr	BANCO ESTADO S.A. CORREDORES DE BOLSA	Peso	744.476	0,040%	744.625	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	744.595
CRV	19-Mar	01-Abr	BANCO ESTADO S.A. CORREDORES DE BOLSA	Peso	98.881	0,040%	98.901	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	98.897
CRV	19-Mar	01-Abr	BANCO ESTADO S.A. CORREDORES DE BOLSA	Peso	52.643	0,040%	52.654	PAGARÉ REAJUSTABLE	52.651
CRV	22-Mar	01-Abr	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	Peso	19.608	0,060%	19.614	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	19.612
CRV	22-Mar	01-Abr	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	Peso	205.025	0,060%	205.086	PAGARÉ REAJUSTABLE	205.062
CRV	22-Mar	01-Abr	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	Peso	75.367	0,060%	75.390	PAGARÉ REAJUSTABLE	75.381
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	1.968	0,050%	1.969	BONO BANCO CENTRAL REAJUSTABLE	1.968
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	202.049	0,050%	202.099	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	202.076
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	202.049	0,050%	202.099	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	202.076
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817
CRV	23-Mar	07-Abr	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	Peso	103.803	0,050%	103.829	PAGARÉ REAJUSTABLE	103.817

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010



COD.	FECHAS		CONTRAPARTE	MONEDA	VALOR	TASA	VALOR	IDENTIFICACIÓN	VALOR
	INICIO	TERMINO		ORIGEN	SUSCRIPC.		FINAL	DE INSTRUMENTOS	MERCADO
CRV	23/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	2.394	0,07%	2.395	LETRA HIPOTECARIA REAJUSTABLE	2.394
CRV	23/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	200.027	0,07%	200.097	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	200.065
CRV	23/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	48.422	0,07%	48.439	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	48.431
CRV	23/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	140.157	0,07%	140.206	PAGARÉ REAJUSTABLE	140.183
CRV	24/12/2009	14/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	1.229	0,07%	1.230	LETRA HIPOTECARIA REAJUSTABLE	1.230
CRV	24/12/2009	14/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	42.795	0,07%	42.816	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	42.802
CRV	24/12/2009	14/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	1.409.976	0,07%	1.410.667	PAGARÉ REAJUSTABLE	1.410.206
CRV	24/12/2009	14/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	309	0,07%	309	BONO BC REAJUSTABLE	309
CRV	24/12/2009	14/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	410.804	0,07%	411.006	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	410.872
CRV	24/12/2009	14/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	39.946	0,07%	39.966	PAGARÉ BC NO REAJUSTABLE	39.953
CRV	24/12/2009	14/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	1.940	0,07%	1.941	BONO BC REAJUSTABLE	1.941
CRV	24/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	425	0,06%	425	BONO BC REAJUSTABLE	425
CRV	24/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	69.227	0,06%	69.247	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	69.237
CRV	24/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	605.934	0,06%	606.104	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	606.019
CRV	24/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	100.989	0,06%	101.017	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	101.003
CRV	24/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	201.978	0,06%	202.035	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	202.006
CRV	24/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	120.242	0,06%	120.276	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	120.259
CRV	24/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	1.030.205	0,06%	1.030.493	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	1.030.349
CRV	28/12/2009	14/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	411.000	0,06%	411.140	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	411.025
CRV	29/12/2009	14/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	821.000	0,06%	821.263	PAGARÉ REAJUSTABLE	821.033
CRV	29/12/2009	14/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	4.601	0,05%	4.602	BONO BANCO CENTRAL REAJUSTABLE	4.601
CRV	29/12/2009	14/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	277	0,05%	277	BONO BANCO CENTRAL REAJUSTABLE	277
CRV	29/12/2009	14/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	324.190	0,05%	324.277	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	324.201
CRV	29/12/2009	14/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	9.932	0,05%	9.935	BONO BANCO CENTRAL NO REAJUSTABLE	9.933
CRV	30/12/2009	14/01/2010	BANCHILE CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	320.000	0,06%	320.096	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	320.006
CRV	30/12/2009	20/01/2010	BANCHILE CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	1.010.000	0,05%	1.010.354	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	1.010.017
CRV	30/12/2009	21/01/2010	BANCHILE CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	489.000	0,05%	489.179	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	489.008

Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

OD.	FECHAS		CONTRAPARTE	MONEDA	VALOR	TASA	VALOR	IDENTIFICACIÓN	VALOR
	INICIO	TERMINO		ORIGEN	SUSCRIPC.		FINAL	DE INSTRUMENTOS	MERCADO
CRV	04/12/2009	07/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	1.163.000	0,06%	1.163.791	PAGARÉ REAJUSTABLE	1.163.628
CRV	07/12/2009	07/01/2010	SANTANDER S.A. AGENTE DE VALORES	PESO	458.019	0,07%	458.351	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	458.276
CRV	07/12/2009	07/01/2010	SANTANDER S.A. AGENTE DE VALORES	PESO	1.947	0,07%	1.948	LETRA HIPOTECARIA REAJUSTABLE	1.948
CRV	07/12/2009	07/01/2010	SANTANDER S.A. AGENTE DE VALORES	PESO	34	0,07%	34	LETRA HIPOTECARIA REAJUSTABLE	34
CRV	10/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	13.254	0,06%	13.262	LETRA HIPOTECARIA REAJUSTABLE	13.260
CRV	10/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	626.123	0,06%	626.474	PAGARÉ REAJUSTABLE	626.386
CRV	10/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	206.578	0,06%	206.693	PAGARÉ REAJUSTABLE	206.664
CRV	10/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	206.578	0,06%	206.693	PAGARÉ REAJUSTABLE	206.664
CRV	10/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	206.578	0,06%	206.693	PAGARÉ REAJUSTABLE	206.664
CRV	10/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	50.889	0,06%	50.918	PAGARÉ REAJUSTABLE	50.910
CRV	11/12/2009	07/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	594.000	0,06%	594.321	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	594.238
CRV	14/12/2009	07/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	153.261	0,06%	153.335	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	153.313
CRV	14/12/2009	07/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	3.739	0,06%	3.741	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	3.740
CRV	15/12/2009	07/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	398.284	0,06%	398.468	PAGARÉ REAJUSTABLE	398.411
CRV	15/12/2009	07/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	301.716	0,06%	301.854	PAGARÉ REAJUSTABLE	301.812
CRV	16/12/2009	07/01/2010	CORPCAPITAL CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	154.000	0,06%	154.068	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	154.046
CRV	17/12/2009	07/01/2010	BANCHILE CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	593.000	0,06%	593.249	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	593.166
CRV	18/12/2009	07/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	3.407	0,06%	3.409	BONO BC REAJUSTABLE	3.408
CRV	18/12/2009	07/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	264	0,06%	264	BONO BC REAJUSTABLE	264
CRV	18/12/2009	07/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	10	0,06%	10	BONO BC REAJUSTABLE	10
CRV	18/12/2009	07/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	406.008	0,06%	406.171	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	406.113
CRV	18/12/2009	07/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	100.347	0,06%	100.387	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	100.373
CRV	18/12/2009	07/01/2010	BBVA CORREDORES DE BOLSA S.A	PESO	4.964	0,06%	4.966	PAGARÉ BC REAJUSTABLE	4.965
CRV	21/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	576	0,05%	576	BONO BC REAJUSTABLE	576
CRV	21/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	3.094	0,05%	3.095	BONO BC REAJUSTABLE	3.095

SOPROLE S.A.Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

CRV	21/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	134.563	0,05%	134.601	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	134.586
CRV	21/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	520.814	0,05%	520.961	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	520.900
CRV	21/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	167.694	0,05%	167.742	DEPOSITO A PLAZO NO REAJUSTABLE	167.722
CRV	21/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	20.449	0,05%	20.455	BONO BC REAJUSTABLE	20.452
CRV	21/12/2009	07/01/2010	ITAU CHILE CORREDOR DE BOLSA LTDA	PESO	141.810	0,05%	141.850	DEPOSITO A PLAZO REAJUSTABLE	141.834
CRV	22/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	42.325	0,07%	42.341	BONO COLBUN REAJUSTABLE	42.334
CRV	22/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	2.620	0,07%	2.621	BONO BC REAJUSTABLE	2.621
CRV	22/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	200.014	0,07%	200.088	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	200.056
CRV	22/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	200.014	0,07%	200.088	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	200.056
CRV	22/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	200.014	0,07%	200.088	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	200.056
CRV	22/12/2009	07/01/2010	BCI CORREDOR DE BOLSA S.A	PESO	200.014	0,07%	200.088	PAGARÉ NO REAJUSTABLE	200.056
					15.297.000		15.303.486		15.300.422

Nota 8:

Otros activos financieros corrientes, activos y pasivos cobertura

La compañía en lo que se refiere a forwards, no cumple con los requerimientos formales de documentación para ser clasificados como instrumentos de coberturas, y en consecuencia los efectos son registrados en resultados en la cuenta otras ganancias (pérdidas) separado de la partida protegida.

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
Activos cobertura corriente y no corriente	M\$	M\$	M\$
Forward	3.506.804	2.357.062	8.123.547

Pasivos cobertura corriente y no corriente	M\$	M\$	M\$
Forward	3.506.804	2.357.062	8.123.547

El detalle de los vencimientos, el número de contratos de forwards, los valores nominales contratados, los valores justos al cierre de cada ejercicio, es el siguiente:

N° CONTRATO	DESCRIPCIÓN DE LOS CONTRATOS				ACTIVO/PASIVO NOMBRE	VALOR JUSTO
	VALOR DEL CONTRATO NOMINAL	PLAZO DE VENCIMIENTO O EXPIRACIÓN	MONEDA	PARTIDA O TRANSACCIÓN PROTEGIDA NOMBRE		
	1	37.468	II Trimestre 2010	USD\$		
2	142.317	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	151.205
3	56.853	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	60.482
4	91.928	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	2.541
5	24.098	III Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	665
6	14.816	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	16.191
7	200.126	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	218.526
8	1.210.522	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	1.325.167
9	202.880	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	220.992
10	1.422.576	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	1.557.304
11	103.220	II Trimestre 2010	USD\$	Importación	Acreedores Varios	112.434
	3.506.804					3.701.928

b) Instrumentos financieros

Categorías de instrumentos financieros

A continuación se presentan los valores libros de cada categoría de instrumentos financieros al cierre de cada ejercicio:

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	20.538.848	-	21.577.943	-	11.600.793	-
Otros Activos no financieros, corriente	1.502.346	-	244.869	-	1.244.119	-
Otros activos financieros corrientes	3.506.804	20.034	2.357.062	19.596	8.123.547	20.034
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	33.111.838	129.529	29.481.353	148.567	27.827.828	248.706
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	7.644	-	71.604	-	4.459.262	-
Total de activos financieros	58.667.480	149.563	53.732.831	168.163	53.255.549	268.740

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Otros pasivos financieros corrientes	-	2.591.094	2.170.428	2.699.441	8.971.393	3.035.629
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	29.651.437	36.753	27.522.318	-	34.721.973	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	119.498	-	-	-	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	3.506.804	-	2.357.062	-	8.123.547	-
Total de pasivos financieros	33.277.739	2.627.847	32.049.808	2.699.441,00	51.816.913	3.035.629

Valor justo de instrumentos financieros

Los siguientes cuadros presentan los valores justos, basado en las categorías de instrumentos financieros, comparados con el valor libro incluidos en los estados consolidados de situación financiera:

Composición activos y pasivos financieros:

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Valor libro	Valor justo	Valor libro	Valor justo	Valor libro	Valor justo
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	20.538.848	20.538.848	21.577.943	21.577.943	11.600.793	11.600.793
Otros Activos no financieros, corriente	1.502.346	1.502.346	244.869	244.869	1.244.119	1.244.119
Otros activos financieros corrientes	3.506.804	3.506.804	2.357.062	2.357.062	8.123.547	8.123.547
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	33.111.838	33.111.838	29.481.353	29.481.353	27.827.828	27.827.828
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	7.644	7.644	71.604	71.604	4.459.262	4.459.262
Total de activos financieros	58.667.480	58.667.480	53.732.831	53.732.831	53.255.549	53.255.549

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Valor libro	Valor justo	Valor libro	Valor justo	Valor libro	Valor justo
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Préstamos bancarios	-	-	2.170.428	2.170.428	8.971.393	8.971.393
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	29.651.437	29.651.437	27.522.318	27.522.318	34.721.973	34.721.973
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	119.498	119.498	-	-	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	3.506.804	3.506.804	2.357.062	2.357.062	8.123.547	8.123.547
Total de pasivos financieros	33.277.739	33.277.739	32.049.808	32.049.808	51.816.913	51.816.913

El valor libro de cuentas por cobrar corrientes (neto de provisiones de pérdidas por deterioro), efectivo y equivalente de efectivo, y otros activos y pasivos financieros aproxima al valor justo debido a la naturaleza de corto plazo de estos instrumentos.

Instrumentos financieros por categoría

	31/03/2010	
	Préstamos y cuentas por cobrar	Forwards de moneda extranjera
	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	20.538.848	-
Otros Activos no financieros, corriente	1.502.346	-
Otros activos financieros corrientes	-	3.506.804
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	33.111.838	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	7.644	-
Total de activos financieros	55.160.676	3.506.804

	31/03/2010	
	Préstamos y cuentas por pagar	Forwards de moneda extranjera
	M\$	M\$
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	29.651.437	-
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	119.498	-
Otros pasivos no financieros corrientes	-	3.506.804
Total de activos financieros	29.770.935	3.506.804

	31/12/2009	
	Préstamos y cuentas por cobrar	Forwards de moneda extranjera
	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	21.577.943	-
Otros Activos no financieros, corriente	244.869	-
Otros activos financieros corrientes	-	2.357.062
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	29.481.353	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	71.604	-
Total de activos financieros	51.375.769	2.357.062

	31/12/2009	
	Préstamos y cuentas por pagar	Forwards de moneda extranjera
	M\$	M\$
Préstamos bancarios	2.170.428	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	27.522.318	-
Otros pasivos no financieros corrientes	-	2.357.062
Total de activos financieros	29.692.746	2.357.062

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

	01/01/2009	
	Préstamos y cuentas por cobrar	Forwards de moneda extranjera
	M\$	M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	11.600.793	-
Otros Activos no financieros, corriente	1.244.119	-
Otros activos financieros corrientes	-	8.123.547
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente	27.827.828	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	4.459.262	-
Total de activos financieros	45.132.002	8.123.547

	01/01/2009	
	Préstamos y cuentas por pagar	Forwards de moneda extranjera
	M\$	M\$
Préstamos bancarios	8.971.393	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	34.721.973	-
Otros pasivos no financieros corrientes	-	8.123.547
Total de activos financieros	43.693.366	8.123.547

Nota 9: Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes:			
Deudores comerciales	35.886.404	33.570.391	32.050.235
Deudores comerciales extranjeros	536.633	578.167	7.328
Deudores varios	1.556.507	89.944	1.174.896
Sub-total	37.979.544	34.238.502	33.232.459
Menos:			
Provisión por perdidas por deterioro de cuentas por cobrar	(1.467.619)	(1.490.329)	(2.160.004)
Descuento por Rapel	(3.400.087)	(3.266.820)	(3.244.627)
Sub-total	(4.867.706)	(4.757.149)	(5.404.631)
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	33.111.838	29.481.353	27.827.828
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no corrientes:			
Deudores varios	129.529	148.567	248.706
Sub-total	129.529	148.567	248.706
Total	33.241.366	29.629.921	28.076.534

El valor razonable de deudas comerciales y otras cuentas por cobrar, no difiere significativamente de su valor libro, existen cuentas por cobrar vencidas pero no deterioradas. La antigüedad de estas cuentas es la siguiente:

El detalle de la antigüedad de las cuentas por cobrar es el siguiente

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Por cobrar no vencidos	24.471.975	19.780.714	17.866.515
Por cobrar vencidas <1mes	7.465.741	7.431.838	8.578.597
Por cobrar por 1-3 meses	496.370	2.058.641	763.575
Por cobrar vencidas 3-6 meses	669.622	193.204	372.587
Por cobrar vencidas mayores a 6 meses.	8.130	16.956	246.554
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	33.111.838	29.481.353	27.827.828

La Compañía comercializa sus productos a través de clientes minoristas, mayoristas, cadenas y supermercados.

Provisión por pérdidas por deterioro de cuentas por cobrar

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial	1.490.329	2.160.004	2.955.666
Provisión por deterioro de cuentas por cobrar	248	429.615	869.075
Cuentas por cobrar dadas de baja (incobrables)	(22.396)	(1.037.381)	(668.899)
Reverso de provisiones no utilizadas	(562)	(61.909)	(995.838)
Total	1.467.619	1.490.329	2.160.004

a) El importe máximo que refleja la mayor exposición y riesgo de crédito asciende a M\$677.752, que son todas las cuentas por cobrar vencidas, superiores a 90 días.

b) La Compañía toma seguros de crédito que cubren el 55% de los saldos de las cuentas por cobrar individualmente significativas.

c) El riesgo de crédito relacionado a cuentas por cobrar comerciales de mercados domésticos es administrado por Crédito y Cobranza y es monitoreado por la Gerencia, y se califica como de bajo riesgo, dado que la Compañía posee una amplia base de clientes que están sujetos a las políticas, procedimientos y controles establecidos. Los límites de crédito son establecidos para todos los clientes con base en una calificación interna y su comportamiento de pago. Las cuentas por cobrar comerciales pendientes de pago son monitoreadas regularmente.

d) No se han realizado renegociaciones al 31 de marzo de 2010.

Nota 10: Cuentas por cobrar y cancelar a entidades relacionadas

Las transacciones entre partes relacionadas se han realizado en condiciones de una transacción libre entre las partes interesadas y debidamente informadas.

a) Cuentas por cobrar (Corriente)			31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
Razón social	Rut	País	M\$	M\$	M\$
Fonterra Ltd.	0-E	Nueva Zelanda	-	25.116	4.456.640
Fonterra Brands Lanka Limited	0-E	Sri - Lanka	7.644	46.488	2.622
Total			7.644	71.604	4.459.262

b) Cuentas por cancelar (Corriente)				
Razón social	País	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
		M\$	M\$	M\$
Fonterra Ltd.	Nueva 0-E Zelandia	119.498	-	-
Total		119.498	-	-

No existen deudas relacionadas de dudoso cobro, por lo que no se ha tomado provisiones por este concepto, en los periodos informados.

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

c) Transacciones con entidades relacionadas:

RUT	Sociedad	País	Naturaleza de la relación	Tipo de moneda	Descripción de la transacción	31/03/2010	Efecto en resultados (cargo)/abono	31/03/2009	Efecto en resultados (cargo)/abono
						Monto		Monto	
0-E	FONTERRA LTD	Nueva Zelanda	CONTROLADOR COMUN	USD\$	VENTA DE PRODUCTOS TERMINADOS	103.743	23.865	3.460.266	267.484
0-E	FONTERRA LTD	Nueva Zelanda	CONTROLADOR COMUN	USD\$	COMPRA DE MATERIAS PRIMAS	136.794	-	108.227	-
0-E	FONTERRA LTD	Nueva Zelanda	CONTROLADOR COMUN	USD\$	RECUPERACION DE GASTOS	2.867	2.867	28.844	28.844
0-E	FONTERRA LTD	Nueva Zelanda	CONTROLADOR COMUN	USD\$	COMISIÓN POR VENTAS A TERCEROS	22.655	(22.655)	-	-
0-E	FONTERRA BRANDS LANKA LTD.	Sri - Lanka	CONTROLADOR COMUN	USD\$	RECUPERACION DE FONDOS	11.211	-	10.149	-
0-E	FONTERRA BRANDS LTD	Nueva Zelanda	CONTROLADOR COMUN	USD\$	RECUPERACION DE FONDOS	7.093	-	-	-
91.492.000-0	IANSAGRO S.A.	Chile	DIRECTOR COMUN	Pesos chilenos	COMPRA DE MATERIAS PRIMAS	126.764	-	-	-

d) El detalle de dietas, remuneraciones y otros, de los directores y ejecutivos de la Sociedad, se detallan en nota 26

Nota 11: Inventarios:

Al cierre de cada periodo este rubro incluye los siguientes conceptos:

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Productos terminados	10.513.262	12.117.446	10.335.174
Materias Primas	26.910.849	21.839.460	30.367.148
Productos en Transito	1.108.830	2.158.575	1.910.811
Repuestos	2.424.878	2.285.304	2.331.479
Otros	496.866	346.637	453.646
Sub Total	41.454.685	38.747.422	45.398.258
Valor Neto Realización matertia prima	(284.102)	(208.588)	(233.678)
Valor Neto Realización Productos Terminados	(1.363.403)	(1.001.014)	(2.952.689)
Valor Neto Realización repuestos	(1.172.116)	(1.196.398)	(1.143.997)
	(2.819.621)	(2.406.000)	(4.330.364)
Total	38.635.064	36.341.422	41.067.894

Los inventarios se refieren a productos relacionados con el rubro alimenticio, dentro de los que se cuentan: leches, yoghurts, aguas y jugos, postres y otros. Se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo de los productos terminados y de los productos en curso incluye los costos de materias primas, mano de obra directa, otros costos directos y gastos generales de fabricación (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por intereses. Los movimientos de inventarios se controlan en base al precio promedio ponderado.

El importe de los inventarios reconocidos como gasto durante el periodo es el siguiente:

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Inventarios reconocidos como gasto/(ingreso) durante el periodo	413.621	(1.924.364)	4.330.364

El importe de los inventarios reconocidos como gasto durante el periodo es el siguiente:

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Inventarios reconocidos como gasto durante el periodo, vendidos	45.866.730	185.346.250	198.797.869

Nota 12: Activos biológicos

Activos Biológicos No Corrientes	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Animales de lechería y toros	279.064	222.055	291.911
Total Activos Biológicos	279.064	222.055	291.911
Cambios en Activos Biológicos			
Saldo de inicio	222.055	453.513	499.714
Otros incrementos (decrementos)	57.009	(231.458)	(207.803)
Activos Biológicos, saldo final	279.064	222.055	291.911

La filial Sociedad Agrícola y Lechera Praderas Australes S. A. tiene animales de lechería, estos animales forman parte del proyecto "Praderas", cuyo objetivo es dar a conocer la forma de producción de leche estacional a los productores locales y permitir el ingreso de la compañía al mercado mundial de lácteos, lo que requiere una profunda transformación a nivel de producción e industrialización de leche, para poder alcanzar la competitividad necesaria en el mercado mundial de Lácteo. El fair value se obtiene de las ferias ganaderas que se especializan en venta de animales y cuya información es pública.

Al cierre del periodo existen 973 animales de lechería y la producción del periodo comprendido entre 01 de enero y el 31 de marzo de 2010, fue de 1.100.569 litros, los cuales se vendieron íntegramente a Sociedad Procesadora de Leche del Sur S. A, su matriz.

Nota 13: Otros Activos no financieros, corriente.

Pagos anticipados corrientes	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Publicidad (1)	996.130	-	889.558
Seguros	506.216	244.869	354.561
Total	1.502.346	244.869	1.244.119

(1) Contratos con medios publicitarios en los cuales se reservan espacios para emisiones futuras de publicidad.

Nota 14: Impuestos:

El detalle de los impuestos por cobrar, es el siguiente:

a) Impuestos por recuperar corriente (neto)

	31/03/2010	31/12/2009	31/03/2009
a) Impuestos por recuperar corriente	M\$	M\$	M\$
Pagos provisionales mensuales	6.459.357	5.063.451	4.489.343
Crédito Sence	156.168	156.168	155.434
Iva Crédito fiscal	401.403	796.154	3.206.323
Impuestos por pagar	(3.161.569)	(1.457.672)	(2.632.847)
Total	3.855.359	4.558.101	5.218.253

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
b) Activos por impuestos diferidos	M\$	M\$	M\$
Ajuste a valor neto realizable	341.254	277.528	476.608
Provisión cuentas incobrables	228.967	228.108	246.925
Provisión vacaciones	149.880	174.224	165.245
Obligaciones por beneficio post-empleo	234.580	285.667	207.826
Obligaciones por leasing	448.347	448.347	448.347
Utilidades no realizadas	30.688	81.450	94.715
Pérdidas fiscales	965.039	872.098	-
Provisiones	354.499	304.453	606.498
Total activos por impuestos diferidos	2.753.254	2.671.875	2.246.164

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
c) Pasivo por impuestos diferidos	M\$	M\$	M\$
Depreciaciones	10.199.096	8.416.109	7.621.714
Activos en leasing	372.867	394.411	448.347
Gastos de fabricación	1.020.101	1.003.225	418.278
Activos intangibles	67.754	64.192	70.387
Total	11.659.818	9.877.937	8.558.726

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

d) Gasto por impuesto a la renta	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Gasto por impuesto diferido relacionado con diferencias temporarias	(41.714)	(403.469)	599.417
Beneficio por pérdidas tributarias	92.788	882.095	-
Total de impuesto diferido	51.074	478.626	599.417
Gasto tributario corriente	750.302	2.351.363	(312.069)
Ajustes respecto al ejercicio anterior	(81.975)	(374.623)	-
Total	719.401	2.455.366	287.348

e) Tasa efectiva	31-03-2010		31-03-2009	
	M\$	Tasa efectiva (%)	M\$	Tasa efectiva (%)
Utilidad antes de impuesto	4.098.119	0,00%	2.275.364	0,00%
Impuesto a la renta a la tasa estatutaria	(696.680)	17,00%	(386.812)	17,00%
Ajustes para llegar a la tasa efectiva				
Corrección monetaria inversiones	23.372	0,57%	221.706	9,74%
Revalorización capital propio	(115.914)	-2,83%	(799.287)	-35,13%
Utilidad inversiones	(70.120)	-1,71%	(72.732)	-3,20%
Efecto pérdida	225.250		684.305	30,07%
Impuesto único art. 21	-	0,00%	2.175	0,10%
Otros	(85.309)	-2,08%	63.297	2,78%
			-	
Impuesto a la renta	(719.401)	17,55%	(287.348)	12,63%

Nota 15: Activos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
Activos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta	M\$	M\$	M\$
Edificios Industriales	27.679	27.679	27.679
Terrenos industriales	33.000	33.000	33.000
Total	60.679	60.679	60.679

Los activos mantenidos para la venta, corresponden a:

- a) Descripción del activo: Terreno y edificio ubicado en la ciudad de Purranque.
- b) Planta fuera de operaciones y no se considera volver a utilizarla, quedando disponible para la venta.
- c) Se realizó tasación independiente, y el ajuste entre el valor de mercado y el valor libros, fue de M\$108.437 y forma parte de los ajustes de transición a NIIF, con efecto en patrimonio.
- d) Actualmente no existen ofertas formales para la compra de estos activos.

Nota 16: Activos Intangibles

De acuerdo a IAS 38 se revela la siguiente información:

- a) Las vidas útiles definidas son finitas y, se definieron en 3 años
- b) El método de amortización utilizado es lineal.
- c) A continuación se indican los valores brutos y amortizaciones acumuladas:

Clase de activos intangibles	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Valor bruto	Amortización acumulada	Valor bruto	Amortización acumulada	Valor bruto	Amortización acumulada
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Programas Informáticos	896.150	(336.015)	792.418	(265.746)	303.533	(96.739)
Total activos intangibles	896.150	(336.015)	792.418	(265.746)	303.533	(96.739)

d) La amortización de los intangibles está incluida en el rubro Gasto de Administración del estado de resultados.

e) Conciliación valores al inicio y final del periodo:

Detalle y movimiento de las principales clases de activos intangibles	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	Valor neto	Valor neto	Valor neto
Saldo inicial	526.671	425.093	303.533
Adiciones (adquiridos de terceros)	103.732	367.324	-
Amortización	(70.269)	(265.746)	(96.739)
Saldo final activos intangibles	560.135	526.671	206.794

- e.1) No existen intangibles mantenidos para la venta.
- e.2) No existen incrementos ni decrementos, procedentes de revaluaciones.
- e.3) No existen pérdidas por deterioro, ni tampoco reversiones de años anteriores.
- e.4) No existen diferencias de cambio derivadas de la conversión de estados financieros por operaciones en el extranjero, ni existen otros cambios.

Nota 17: Propiedades, planta y equipo

31 de marzo de 2010

		Construcción en Curso Edificios y Construcciones Neto	Construcción en Curso Maq. Y Equipo Neto	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Máquinas de oficina Neto	Muebles y Útiles Neto	Otras Activos, Repuestos, Neto	Leasing	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
Cambios	Saldo Inicial Neto al 31/12/2009	1.215.365	8.156.457	8.704.273	32.133.163	57.051.112	317.861	196.116	8.678	1.417.681	1.097.515	2.675.742	112.973.963
	Adiciones	583.693	1.314.839	-	3.050	69.699	19.683	-	-	153.984	16.721	-	2.161.669
	Adquisiciones Mediante Combinaciones de Negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Desapropiaciones (Bajas por ventas)	-	-	-	(35)	(53.829)	-	(125)	-	(1.033)	-	-	(55.022)
	Trasferencias desde Obras en Construcción a Cuenta definitiva	(664.186)	(1.798.836)	-	194.335	2.266.669	-	-	-	2.018	-	-	-
	Gasto por Depreciación	-	-	-	(376.573)	(1.929.988)	(33.152)	(17.163)	(1.369)	(140.721)	(34.713)	(126.733)	(2.660.412)
	Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado de Resultados	-	(127.750)	-	-	-	-	(10.426)	-	(32.271)	-	-	(170.447)
	Cambios, Total	(80.493)	(611.747)	-	(179.223)	352.551	(13.469)	(27.714)	(1.369)	(18.023)	(17.992)	(126.733)	(724.212)
	Saldo Final Neto IFRS al 31/03/2010	1.134.872	7.544.710	8.704.273	31.953.940	57.403.663	304.392	168.402	7.309	1.399.658	1.079.523	2.549.009	112.249.751

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

31 de diciembre de 2009

		Construcción en Curso Edificios y Construcciones Neto	Construcción en Curso Maq. Y Equipo Neto	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Máquinas de oficina Neto	Muebles y Útiles Neto	Otras Activos, Repuestos, Neto	Leasing	Propiedades, Planta y Equipo, Neto	
Cambios	Saldo Inicial Neto al 31/12/2008	1.347.769	9.043.175	8.704.273	31.616.369	59.625.601	463.274	267.969	14.707	1.385.460	1.105.969	2.674.787	116.249.353	
	Adiciones	1.521.210	4.889.269	-	62.254	875.700	46.626	25.000	-	373.630	90.484	507.887	8.392.060	
	Adquisiciones Mediante Combinaciones de Negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Desapropiaciones (Bajas por ventas)	-	(6.046)	-	-	(60.023)	(133.088)	(14.062)	-	(2.270)	-	-	(215.489)	
	Trasferencias desde Obras en Construcción a Cuenta definitiva	(1.653.614)	(5.769.941)	-	1.907.594	4.909.492	356.286	-	-	229.630	20.553	-	-	
	Desapropiaciones mediante Enajenación de Negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Retiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Gasto por Depreciación	-	-	-	(1.453.053)	(8.024.660)	(415.237)	(82.791)	(6.029)	(568.768)	(119.491)	(506.932)	(11.176.961)	
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado de Resultados	-	-	-	-	(275.000)	-	-	-	-	-	-	-	(275.000)
	Cambios, Total	(132.404)	(886.718)	-	516.795	(2.574.491)	(145.413)	(71.853)	(6.029)	32.222	(8.454)	955	(3.275.390)	
Saldo Final Neto IFRS al 31/12/2009	1.215.365	8.156.457	8.704.273	32.133.164	57.051.110	317.861	196.116	8.678	1.417.682	1.097.515	2.675.742	112.973.963		

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

La Sociedad no ha capitalizado costos por intereses.

Por la naturaleza de los negocios de la Compañía en el valor de los activos no se considera al inicio una estimación por costo de desmantelamiento, retiro o rehabilitación. La Compañía no mantiene en prenda ni tiene restricciones sobre ítems de propiedad, planta y equipo.

Clases de Propiedades, Plantas y Equipos, por clases	Periodo Actual 31/03/2010	Periodo Anterior 31/12/2009	Periodo Anterior 01/01/2009
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	112.249.751	112.973.963	116.362.374
Construcción en Curso, Neto	8.679.582	9.371.822	10.524.844
Terrenos, Neto	8.704.273	8.704.273	8.782.088
Edificios, Neto	31.953.940	32.133.163	31.647.431
Planta y Equipo, Neto	59.952.671	59.726.854	62.170.633
Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	304.392	317.861	463.274
Vehículos de Motor, Neto	168.403	196.115	267.969
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	2.486.490	2.523.875	2.506.135
Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Bruto			
Propiedades, Planta y Equipo, Bruto	209.423.048	207.811.934	203.914.464
Construcción en Curso, Bruto	8.679.582	9.371.822	10.524.844
Terrenos, Bruto	8.704.273	8.704.273	8.782.088
Edificios, Bruto	43.526.764	43.338.774	41.400.331
Planta y Equipo, Bruto	135.032.118	132.854.643	128.691.653
Equipamiento de Tecnologías de la Información, Bruto	2.962.708	2.943.024	4.564.778
Vehículos de Motor, Bruto	1.784.920	1.815.856	1.844.786
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Bruto	8.732.683	8.783.542	8.105.984
Clases de Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Propiedades, Planta y Equipo			
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Propiedades, Planta Y Equipo, Total	(97.173.297)	(94.837.971)	(87.552.090)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Edificios	(11.572.824)	(11.205.610)	(9.752.900)
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Planta y Equipo	(75.079.447)	(73.127.790)	(66.521.020)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Equipamiento de TI	(2.658.316)	(2.625.164)	(4.101.504)
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Vehículos de Motor	(1.616.517)	(1.619.740)	(1.576.817)
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Otros	(6.246.193)	(6.259.667)	(5.599.849)

Activos bajo arrendamiento financiero:

El valor libro de las maquinarias corresponde a contratos de arrendamiento financiero. Estos bienes no son de propiedad de Sociedad hasta que se ejerzan las respectivas opciones de compra.

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Corriente			
Activos bajo Arrendamiento Financiero	2.549.009	2.675.742	2.174.787
Total			
Total	2.549.009	2.675.742	2.174.787

En nota 21 se detallan los contratos bajo arrendamiento financiero y se revelan los pasivos asociados a estos contratos de arrendamiento financiero.

Nota 18: Otros pasivos financieros corrientes

- Préstamos que devengan interés, corriente

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Corriente			
Préstamos con entidades de crédito	-	1.635.471	8.435.205
Total	-	1.635.471	8.435.205
Préstamos con bancos			
Hasta un Mes	-	-	-
De Uno a Tres Meses			
De Tres a Doce Meses	-	1.635.471	8.435.205
De Uno a Cinco Años	-	-	-
Con Vencimiento en Cinco Años o Más	-	-	-
Total	-	1.635.471	8.435.205

- Obligaciones por Arrendamiento Financiero

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Corriente			
Obligaciones por Arrendamiento Financiero	401.918	534.957	536.188
Total	401.918	534.957	536.188
Total	401.918	2.170.428	8.971.393

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
Pasivos cobertura corriente y no corriente	M\$	M\$	M\$
Forward	3.506.804	2.357.062	8.123.547
Total	3.908.722	4.527.490	17.094.940

Nota 18 (continuación): Préstamos que devengan interés, corriente

RUT	Banco o Institución Financiera	Dólar			Euro			\$ no reajustables	Totales				
		31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009		31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009		
97032000-8	ESTADO	-	622.042	-	-	976.958	9.254	-	7.701	-	-	1.606.701	9.254
97036000-K	SANTANDER	-	28.770	56.913	-	-	209	-	-	8.368.829	-	28.770	8.425.951
97032000-8	BBVA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TOTALES	-	650.812	56.913	-	976.958	9.463	-	7.701	8.368.829	-	1.635.471	8.435.205
	Monto capital adeudado	-	650.812	56.913	-	976.958	9.463	-	7.701	8.345.269	-	1.635.471	8.411.645
			Dólares			Euros				\$ no reajustable		TOTALES	
		31/03/2010	31/03/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/03/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/03/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/03/2009	01/01/2009
	Tasa int prom anual		2,58%	5,58%	-	2,54%	5,58%		2,45%	10,32%	-	-	-

Nota 19: Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corresponden a proveedores nacionales, extranjeros y otros pasivos, el detalle es el siguiente:

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	M\$	M\$	M\$	M\$ No	M\$	M\$ No
	Corriente	No corriente	Corriente	corriente	Corriente	corriente
Cuentas por pagar	25.899.351	-	25.090.318	-	32.200.457	-
Acreedores varios	3.249.576	36.753	1.838.048	-	2.047.756	-
Otros	502.510	-	593.952	-	473.760	-
Totales	29.651.437	36.753	27.522.318	-	34.721.973	-

	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	M\$	M\$	M\$	M\$ No	M\$	M\$ No
	Corriente	No corriente	Corriente	corriente	Corriente	corriente
Nacional	27.984.696	36.753	25.828.111	-	33.012.434	-
Extranjero	1.666.741	-	1.694.207	-	1.709.539	-
Totales	29.651.437	36.753	27.522.318	-	34.721.973	-

Nota 20: Provisiones

El detalle de las provisiones registradas son las siguientes:

Clases de provisiones	Corrientes		
	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Provisión por bonos al personal	725.539	475.074	178.567
Otras provisiones	6.181	-	-
Total	731.720	475.074	178.567

A continuación se presenta el movimiento de las provisiones durante los periodos:

31/03/2010

Movimiento de provisiones	Provisión por bonos	Otras provisiones	Total
Saldo inicial del periodo	475.075	-	475.075
Movimiento en Provisiones:			
Incremento (disminución) en provisiones existentes	250.464	-	250.464
Otros incrementos (disminuciones)	-	6.181	6.181
Cambios en provisiones, total	250.464	6.181	256.645
Provisión total, saldo final del periodo	725.539	6.181	731.720

31/12/2009

Movimiento de provisiones	Provisión por bonos	Otras provisiones	Total
Saldo inicial del periodo	178.977	-	178.977
Movimiento en Provisiones:			
Incremento (disminución) en provisiones existentes	814.069	-	814.069
Provisión utilizada	(517.972)	-	(517.972)
Otros incrementos (disminuciones)	-	-	-
Cambios en provisiones, total	296.097	-	296.097
Provisión total, saldo final del periodo	475.074	-	475.074

01/01/2009

Movimiento de provisiones	Provisión por bonos	Otras provisiones	Total
Saldo inicial del periodo	70.790	-	70.790
Movimiento en Provisiones:			
Incremento (disminución) en provisiones existentes	936.293	-	936.293
Provisión utilizada	(828.516)	-	(828.516)
Cambios en provisiones, total	107.777	-	107.777
Provisión total, saldo final del periodo	178.567	-	178.567

Nota 21: Otros Pasivos Financieros, no Corriente

Obligaciones por Arrendamiento Financiero

Soprole S.A. ha suscrito contratos comerciales con un proveedor, en los cuales contrae la obligación de arrendamiento financiero de algunas maquinarias, desarrolladas de acuerdo con especificaciones exclusivas para Soprole.

Son 5 acuerdos comerciales, los cuales abarcan 22 máquinas, con una vida útil promedio de 72 meses.

A continuación se presenta el detalle de los pagos futuros y el valor presente de las obligaciones por arrendamiento financiero de los periodos es el siguiente:

Pagos Futuros mínimos	31/03/2010		
	M\$	M\$	M\$
	Monto Bruto	Valor Presente	Interés
Inferior a 1 año	401.918	356.182	44.813
Entre 1 y 5 años	2.591.094	2.306.633	284.461
Total	2.993.012	2.662.815	329.274

Pagos Futuros mínimos	31/12/2009		
	M\$	M\$	M\$
	Monto Bruto	Valor Presente	Interés
Inferior a 1 año	534.957	474.082	59.647
Entre 1 y 5 años	2.699.441	2.403.085	296.356
Total	3.234.398	2.877.167	356.003

Pagos Futuros mínimos	01/01/2009		
	M\$	M\$	M\$
	Monto Bruto	Valor Presente	Interés
Inferior a 1 año	536.188	475.173	59.784
Entre 1 y 5 años	3.035.629	2.702.365	333.264
Total	3.571.817	3.177.538	393.048

Nota 22: Juicios o acciones legales:

No existen juicios o acciones legales en contra de la Sociedad Matriz y sus filiales que pudieran afectar en forma significativa los estados financieros.

Sanciones

Durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2010 y diciembre de 2009 la Sociedad, sus directores y/o administradores, no han recibido sanciones por parte de la Superintendencia de Valores y Seguros u otras autoridades administrativas distintas a esta.

Nota 23: Obligaciones por beneficios

Indemnizaciones por años de servicio (PIAS)

El Grupo registra la provisión por años de servicios valuada por el método actuarial para los empleados que tengan pactado tal beneficio contractualmente y a todo evento. El cálculo considera entre otros factores; edad de jubilación de hombres - mujeres (años), probabilidad de despido, probabilidad de renuncia, mortalidad de hombres – mujeres, sexo, otros.

Obligaciones por beneficios post empleo, no corriente

El detalle de este rubro, es el siguiente : <u>Obligaciones por beneficios post empleo no corriente</u>	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Total no corriente	3.184.647	3.444.547	2.766.354

El movimiento de la obligación para prestaciones definidas ha sido el siguiente:	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial	3.444.547	2.401.397	3.018.095
Provisión del periodo	134.681	1.972.364	340.597
Beneficios pagados	(394.581)	(929.214)	(592.338)
Saldo final	3.184.647	3.444.547	2.766.354

La obligación por prestaciones definidas fue calculada por actuarios independientes de acuerdo con el método de la unidad de crédito proyectada. El valor actual de la obligación se determina descontando los flujos de salida de efectivo futuros estimados a tasas de interés de bonos del Estado denominados en la moneda en que se pagarán las prestaciones y con plazos de vencimiento similares a los de las correspondientes obligaciones.

La provisión de indemnización por años de servicios, no constituye un plan o un fondo que administre la Sociedad, los pagos por indemnizaciones se reflejan directamente en gasto del periodo, rebajando la provisión. Dado lo anterior, no existen:

- a) costo de los servicios del periodo corriente,
- b) costo por intereses,
- c) aportes efectuadas por los participantes
- d) ganancias y pérdidas actuariales
- e) modificaciones por variaciones en la tasa de cambio aplicable en planes valorados en moneda distinta a la moneda de presentación de la entidad,
- f) rendimiento esperado de los activos del plan;
- g) aportes efectuados por el empleador,
- h) Los beneficios pagados se presentan en el cuadro anterior.

Parámetros generales

Algunos de los parámetros generales y actuariales que considera el cálculo de la provisión de indemnización por años de servicios, de los profesionales independientes fueron: Edad jubilación hombres (65 años), edad jubilación mujeres (60 años), tasa reajuste remuneraciones (2,5% anual). Parámetros actuariales, ajuste mortalidad hombres (M95-H 100%), ajuste mortalidad mujeres (% M95-M 55%), tasa de descuento 6%.

NOTA 24: Caucciones obtenidas de terceros:

Al 31 de marzo de 2010, las principales caucciones vigentes son las siguientes:

CAUCIÓN	OPERACIÓN QUE LA GENERÓ	MONTO	NOMBRE OTORGANTE	RELACIÓN
Boleta	Cumplimiento de Contrato	453.952	Gerstenberg Schroeder	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	272.142	Ebco	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	99.947	Benz + Hilgers	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	82.988	Hema	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	44.432	A + F Automation + Fördertechnik gm	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	40.329	Johnson Controls Chile S.A	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	32.267	Ingenieria y Proyectos Electricos Ingelea Ltda	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	28.138	Transportes Karmy	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	28.138	Sotraser S.A.	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	25.031	Eteco	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	20.000	Dist. de Prod. Alimenticios	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	20.000	Banco Santander	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	19.741	Southern Technology Group s.a.	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	14.610	Finning Chile S.A	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	14.098	Logam S.A	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	13.712	Precisión	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	10.431	Anguita (Diplas)	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	10.000	Marketing y Promociones Ltda	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	10.000	Master Clima	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	5.870	Constructora Denco Ltda	Proveedor
Boleta	Cumplimiento de Contrato	4.501	Vapor Industrial	Proveedor
		1.250.327		

Nota 25: Información sobre hechos posteriores y medio ambiente:

Hechos posteriores

Con fecha 26 de abril de 2010 se celebró la Junta General Ordinaria de Accionistas de Soprole S.A., en donde se acordó, la distribución del dividendo definitivo N° 90, a razón de \$98,44 por acción, con cargo a utilidades del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009. El monto del dividendo es de M\$4.731.694.

Este reparto se pagará a contar del día 26 de mayo de 2010 en las Oficinas de la Sociedad

Con fecha 27 de abril de 2010 se informó que en virtud de la renuncia presentada por don Eduardo Teisaire a la Presidencia del directorio de Soprole S.A., este último, reunido en sesión extraordinaria celebrada el día 26 de abril de 2010, se acordó designar como Presidente del directorio a don Gerardo Varela Alfonso, en tanto que la vicepresidencia continuará siendo ejercida por don Fernando Léniz Cerda.

Por otra parte, en reemplazo del señor Teisaire asumió en el directorio quien previamente era su director suplente, don Rodrigo Sepúlveda Seminario.

El Directorio aprobó los estados financieros consolidados de Soprole S.A. y filiales, en sesión de fecha 26 de abril de 2010.

No han ocurrido otros hechos financieros o de otra índole, entre el 31 de Marzo de 2010 y la fecha de emisión de estos estados financieros, que pudieran afectar en forma significativa los saldos o la interpretación de los presentes estados financieros.

Medio ambiente

Soprole S. A. y su filial Sociedad Procesadora de le Leche del Sur S. A. mantienen un compromiso con la protección al medio ambiente, para lo cual han implementado un programa tendiente al cumplimiento de políticas y programas relacionados con estas materias.

Al 31 de Marzo de 2010 Soprole S. A. y su filial Sociedad Procesadora de le Leche del Sur S. A. han invertido un monto ascendente a M\$11.277 a Marzo 2010 (M\$40.182 a Marzo 2009), para mejorar la planta de tratamiento biológico de RILES e incorporar el análisis y características de residuos líquidos. Este monto forma parte del rubro Planta y Equipos.

Durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de Marzo del 2010 y diciembre de 2009, la Sociedad Matriz y su filial Sociedad Procesadora de le Leche del Sur S. A realizaron gastos operacionales relacionados con el tema ambiental, ascendentes a M\$ 338.896 y M\$ 324.793, respectivamente. Este monto forma parte del rubro Gasto de Administración.

Tal como se indica, el propósito de la compañía es mantener un compromiso con la protección al medio ambiente, y se estima que durante los próximos años el gasto por este concepto ascienda aproximadamente M\$ 1.200.000 anuales. Respecto a nuevas inversiones en el corto plazo no se tiene consideradas y de existir nuevas exigencias serán informadas.

Nota 26: Remuneraciones personal clave de la gerencia

La Compañía es administrada por un Directorio compuesto por 5 miembros, los cuales permanecen por un periodo de tres años en sus funciones, pudiendo ser reelegidos.

El Directorio fue elegido en Junta Ordinaria de Accionistas de fecha 20 de abril de 2009. El Presidente y Vicepresidente del Directorio, fueron designados en sesión de Directorio.

Conforme a lo acordado en la Junta Ordinaria de Accionistas celebrada el 20 de abril de 2009, la remuneración de los directores consiste en una dieta por asistencia a cada sesión de UF 145 por director y UF 290 para el Presidente, De acuerdo a lo anterior al 31 de marzo de 2010 los directores percibieron por dieta M\$ 56.899.

La remuneración percibida durante el periodo terminado al 31 de marzo de 2010 por los ejecutivos y profesionales de la matriz asciende a MM\$1.537. La Compañía otorga a los ejecutivos principales y profesionales bonos anuales, de carácter discrecional y variable, que se asignan sobre la base del grado de cumplimiento de metas individuales y corporativas

Durante el periodo terminado al 31 de marzo de año 2010 se pagaron MM\$9 en indemnizaciones por años de servicios a ejecutivos y profesionales.

Nota 27: Otros pasivos corrientes

	31/03/2010	31/12/2009	31/01/2009
	M\$	M\$	M\$
Dividendos anteriores	46.477	47.182	41.851
Dividendo legal 31 de diciembre (1)	4.731.694	4.731.694	4.364.953
Provisión de dividendo marzo	1.035.718	-	-
Dairy Enterprises Chile Limitada (2)	4.994.243	5.612.294	7.392.755
Provisión de vacaciones	881.648	1.024.843	972.027
	11.689.780	11.416.013	12.771.586

(1) El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada periodo, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de periodos anteriores.

(2) A solicitud del accionista mayoritario Dairy Enterprises Chile Limitada, existen dividendos pendientes de pago. De años anteriores, por un monto de M\$ 4.994.243, será cancelado durante el año 2010 y forma parte del rubro otros pasivos por pagar al 31 de marzo de 2010 y diciembre de 2009.

Nota 28: Ventas netas

Las ventas netas distribuidas por doméstico y exportación es la siguiente:

	31/03/2010	31/03/2009
	M\$	M\$
Venta a clientes nacionales	61.111.804	59.200.374
Venta de exportaciones	2.197.529	3.460.266
Total	63.309.333	62.660.640

Las ventas están netas de gastos de rapel (acuerdos comerciales con distribuidores y cadenas de supermercados) que anteriormente se reflejaban como gastos de marketing y de comercialización.

Nota 29: Costo directo y gastos por naturaleza

El costo directo y los gastos agrupados de acuerdo a su naturaleza son los siguientes:

Costo de ventas	31/03/2010	31/03/2009
	M\$	M\$
Costos directo	34.829.877	38.793.257
Remuneraciones	2.795.209	2.613.751
Servicios de Terceros	1.245.871	1.119.166
Depreciación	2.455.550	2.326.194
Mantenimiento	1.634.576	1.416.328
Energía	2.817.168	2.965.473
Otros	502.100	364.524
	46.280.351	49.598.693

Gastos por naturaleza	31/03/2010	31/03/2009
	M\$	M\$
Transporte y distribución	3.614.760	3.691.417
Servicios de Terceros	3.093.074	2.756.678
Remuneraciones	3.075.293	2.846.298
Publicidad y promociones	1.826.035	1.298.876
Otros gastos	1.112.212	51.213
	12.721.374	10.644.482

Nota 30: Activos y pasivos en moneda extranjera

Detalle Rubro :	Moneda	Hasta 90 días			90 días hasta 1 año			1 año a 10 años		
		31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Activos corrientes										
Efectivo y efectivo equivalente	Dólares	297.165	296.113	1.404.007	-	-	-	-	-	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	Dólares	536.633	578.167	7.328	-	-	-	-	-	-
Cuentas por cobrar empresas relacionadas	Dólares	7.644	71.604	4.459.262	-	-	-	-	-	-
Otros activos no financieros corrientes	Dólares	3.506.804	2.357.062	8.123.547	-	-	-	-	-	-
Totales		4.348.246	3.302.946	13.994.144	-	-	-	-	-	-
Totales por tipo de moneda										
Dólares		4.348.246	3.302.946	13.994.144	-	-	-	-	-	-
Totales		4.348.246	3.302.946	13.994.144	-	-	-	-	-	-

SOPROLE S.A.
Estados Financieros Consolidados
al 31 de marzo de 2010

SOPROLE®

Detalle Rubro :	Moneda	Hasta 90 días		90 días hasta 1 año			1 año a 10 años			
		31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Pasivo corriente										
Otros pasivos no financieros corrientes										
Otros pasivos financieros corrientes	Dólares	3.506.804	2.357.062	8.123.547	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros corrientes	Dólares	-	650.812	56.913	-	-	-	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Euros	-	976.958	9.463	-	-	-	-	-	-
Cuentas por pagar empresas relacionadas	Dólares	1.666.741	1.694.207	1.709.539	-	-	-	-	-	-
	Dólares	119.497	-	-	-	-	-	-	-	-
Totales		5.293.042	5.679.039	9.899.462	-	-	-	-	-	-
Totales por tipo de moneda										
Dólares		5.293.042	4.702.081	9.889.999	-	-	-	-	-	-
Euros		-	976.958	9.463	-	-	-	-	-	-
Totales		5.293.042	5.679.039	9.899.462	-	-	-	-	-	-